Дело № 1-35/2019г. 

<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 04 февраля 2019 года 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Лысенковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора г. Коркино Челябинской области Антонюк Ю.Н., 

подсудимой ФИО1, 

адвоката Фенькова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 04 декабря 2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Коркино Челябинской области, вступившим в законную силу 15.12.2018 года, была осуждена по ст. 264.1 УК РФ за управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутой административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок два года шесть месяцев. 

Достоверно зная о вынесении в отношении нее указанного приговора и будучи подвергнутой уголовному наказанию, ФИО1 18 декабря 2018 года в утреннее время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, нарушила правила дорожного движения - управляла автомобилем марки «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком НОМЕР на территории АДРЕС. Так, 18 декабря 2018 года в 08 часов 10 минут ФИО1 задержана сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Коркинскому району Челябинской области у АДРЕС, за управлением вышеуказанного автомобиля. 

После этого, нахождение ФИО1 в состоянии опьянения было подтверждено в ходе освидетельствования сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Коркинскому району Челябинской области, при этом согласно показаниям прибора «LionAckometrSD-400» в выдыхаемом воздухе ФИО1 обнаружены пары этанола 0,97 мг/л.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Подсудимая полностью согласна с предъявленным ей обвинением и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 заявила добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства. 

Подсудимой были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и она осознает эти последствия. 

ФИО1 совершено преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ. Санкция ст. 264.1 УК РФ предусматривают максимальное наказание до двух лет лишения свободы. 

Обвинение, предъявленное органами предварительного следствия, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Препятствий к вынесению приговора в порядке особого производства не имеется.

Таким образом, соблюдены все условия рассмотрения дела в особом порядке в соответствии с положениями ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Назначая подсудимой наказание за совершённое,в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, ее личность.

Так как дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Как смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>, положительные характеристики по месту жительства и работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает иные данные о личности ФИО1, ее возраст, 

<

данные изъяты> 

Суд не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, которое бы могло послужить основанием для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности содеянного подсудимой и данные, характеризующие ее личность, суд не находит возможным назначение наказания в виде штрафа, обязательных и принудительных работ, а полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. Однако, учитывая то, что ФИО1 

<

данные изъяты>, суд полагает возможным применить в отношении ФИО1 положения ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ее сыном С.К.Ю., ДАТА года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Суд также учитывает, что преступление ФИО1 совершила в период отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Коркино Челябинской области от 04.12.2018 года, по которому не отбыла дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в связи с чем, полагает необходимым назначить ей наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на два года шесть месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Коркино Челябинской области от 04 декабря 2018 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательное наказание по совокупности приговоров назначить ФИО1 в виде одного года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на три года.

В соответствии ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы сроком на один год до достижения сыном С.К.Ю., ДАТА года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: DVD диск с видеозаписью об отстранении от управления транспортным средством ФИО1, а также освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения от 18.12.2018 года, хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток со дня вручения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: п/п

Копия верна:

Судья:

С.И. Осташ

Приговор вступил в законную силу 15 февраля 2019 года, не обжаловался.

Секретарь суда: О.Н. Сударских